49. Gelasius, *Ep.* 23.

50. *CJ* i. iii. 22, 430 (S), cf. Just. *Nov.* cxxiii §8, 546; *CJ* i. iii. 25, 456, 32, 472. JUSTINIAN ON MONKS: Just. *Nov.* lxxix, 539; ON CLERGY: *Nov.* lxxxiii, 539. In *Nov.* cxxiii §21, 546, the same rule is applied to monks as to clergy.

51. Symm. *Rel.* 41.

52. *CTh* i. xvi. 1, 313 (S), quicumque extraordinarium iudicium praefectorum vel vicariorum elicuerit vel qui iam consecutus est, eius adversarios et personas causae necessarias minime ad officium praefectorum vel vicarii pergere aut transire patiaris, Opt. *App.* v, equidem gentes minori interdum iudicia refugientes, ubi iustitia citius deprehendi potest, magis ad maiora iudicia auctoritate interposita, ad appellationem se conferre sunt solitae, *CJ* iii. xiii. 4, 331, nemo post litem contestatam ordinariae sedis declinet examen, nec prius praefecti praetorio aut comitis Orientis vel alterius spectabilis iudicis imploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad sacrum auditorium veniat, *CTh* ii. i. 6, 385, exceptis his, quibus extra ordinem subvenitur, omnes iacturam litis incurant, qui non ante in proprio foro iurgaverint, siquidem possint venire ad altioris iudicis notionem, cum iudicatum quod displicet appellatione excluderint, *CJ* iii. xiii. 5, 397, in criminali negotio rei forum accusator sequatur. is vero, qui suam causam sive criminalem sive civilem sine caelesti oraculo in vetito vocabit examine aut executionem poposcerit militarem, actor quidem propositi negotii actione multetur, reus vero pro condemnato habeatur, *CTh* ii. i. 9, 397, si quis neglectis iudicibus ordinariis sine caelesti oraculo causam civilem ad militare iudicium crediderit deferendam, praeter poenas ante promulgatas intellegat se deportationis sortem excepturum, *CJ* i. xlvi. 2, 416, praecipimus, ne quando curiales vel privatae condicione homines ad militare exhibeantur iudicium vel contra se agentum actiones exipient vel litigare in eo cogantur, *Th. II*, *Nov.* iv, 438, Marc. *Nov.* i, 450; note especially §2, has ergo ob causas nullum adversarium suum a proximis vel longinquis partibus, non per sacros adfatus, non per magnificentissimorum vel inlustrium iudicium sententias volumus exhibere, nisi forsitan aut propter potestatem adversarii aut ipsius rei difficultatem aut publici debiti molem deficiente rectore provinciae specta-

bilis iudicis, qui in locis vel proximo deget, vel amplissimae potestatis vel aliorum maiorum iudicium auxilium postuletur; cf. *CTb* i. xv. 1, 325, ne tua gravitas occupationibus aliis districta huiusmodi rescriptorum cumulis oneretur, placuit has solas causas gravitati tuae iniungere, in quibus persona potentior inferiorem aut minorem iudicem premere potest aut tale negotium emergit, quod in praesidali iudicio terminari fas non est, vel quod per eosdem praesides diu tractatum apud te debeat terminari. For an actual case of *exhibitio* see the *libellus* of Sophronius in *A. C. Oec.* ii. i. 219. Wishing to sue a protégé of the all powerful patriarch Dioscorus, Sophronius went straight to Constantinople and obtained τοὺς θείους τύπους, ἵτι δὲ καὶ τὰς μεγίστας ἀποφάσεις τῶν μεγάλων καὶ ἔξοχωτάτων ἐπάρχων, εἰνότως δὲ καὶ τὸν ταῦτα συνεκβιβάζοντα, φημὶ δὴ τὸν αἰδεσιμὸν Θεόδωρον τὸν ἐκ τῆς μεγίστης τάξεως.